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Abstrakt

Bakalářská práce Polsko-maďarské přátelství v současném polském tisku pojednává

o polsko-maďarském přátelství, fenoménu tradičně dobrých vztahů mezi oběma národy,

ve vybraných titulech (Gazeta Wyborcza, Polityka, Rzeczpospolita a Wprost)

současného polského tisku. Nejprve dochází k představení fenoménu polsko-

maďarského přátelství a relevantní situace týkající se současného polského tisku,

především ideologických a vlastnických faktorů. Následně jsou provedeny frekvenční

analýzy slov a kvalitativní obsahové analýzy korpusů sestávajících ze článků věnujících

se maďarské a polsko-maďarské historii a vrcholu finanční krize roku 2008, přičemž

jsou analyzovány jednotlivé deníky zvlášť, skupiny deníků (liberální a konzervativní)

a všechny tituly jako celek. Závěrem dochází k syntéze výsledků z dílčích analýz

a zodpovězení výzkumné otázky, zda se polsko-maďarské přátelství v polském tisku

opravdu projevuje a zda je tomu tak více v konzervativní skupině tisku.

Abstract

The bachelor thesis Polish-Hungarian Friendship in the Contemporary Polish Press

deals with the Polish-Hungarian friendship, the phenomenon of traditionally good

mutual relations between the two nations, in selected Polish press periodicals (Gazeta

Wyborcza, Polityka, Rzeczpospolita and Wprost). Firstly, the phenomenon of the Polish-

Hungarian friendship and the relevant situation concerning the contemporary Polish

press (especially the ideological and ownership factors) are introduced. Consequently,

word frequency analyses and qualitative content analyses of the corpora comprising of

articles concerning the Hungarian and Polish-Hungarian history and the peak of

financial crisis in Hungary in 2008 are conducted; the individual periodicals are

analysed, as well as the groups of titles (liberal and conservative) and all the periodicals

as a whole. Lastly, a synthesis of the analyses’ results is conducted and the research

question, whether any signs of the Polish-Hungarian friendship can really be found in

the Polish press and whether they are more significant in the conservative group of

periodicals, is answered.
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1. Úvod

I když jsou středoevropské státy v současné době společně součástí mnoha integračních

skupení, v nichž si jsou rovnocennými partnery, jsou tu rovněž různé historické

stereotypy týkající se nadstandardních vztahů dvou národů, na něž se i dnes mnozí

v regionu odvolávají. Českému čtenáři je zřejmě nejznámější ten o „bratrech“ Češích

a Slovácích. Ti však zdaleka nejsou sami, například v rámci Visegrádu nalezneme

obdobu vzájemné náklonnosti u „bratranců“ a „přátel“ (podle toho, z jakého jazyka

vycházíme) Poláků a Maďarů.

Prozkoumání toho, zda se polsko-maďarská přízeň projevuje i v dnešní době,

a to konkrétně na straně Poláků, považuje autor za přínosné nejen kvůli (znovu)objevení

případného nadstandardního vztahu obyvatel Polska k Maďarům, ale i vzhledem

k možnému srovnání (jež už nebude náplní práce, její závěry by mu však mohly

posloužit) pohledu Poláků na Maďary s místy možná problematickým vztahem Čechů

k Maďarům ovlivněným kupříkladu československou minulostí.

Projevy polsko-maďarského přátelství budeme sledovat ve vybraném polském

tisku (v denících Rzeczpospolita a Gazeta Wyborcza a týdenících Wprost a Polityka,

odůvodnění viz dále), a to z důvodu, že tisk do určité míry ovlivňuje a zároveň odráží

mínění veřejnosti, ale také proto, že vybrané téma doposud víceméně nebylo v rámci

současného polského tisku zpracováno. Pro další zdůvodnění výběru lze uvést například

zmiňování Slovenska a srovnávání se s ním v českých médiích.

Cílem práce tak bude zjistit, zda se v dnešní době v polském tisku projevuje

fenomén polsko-maďarského přátelství. K upřesnění výzkumné otázky dojde

v metodologické části na základě přehledu současného poznání.
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2. Literární přehled

V této kapitole dojde k představení vybraných částí literatury důležitých pro řešení

práce. Nejprve představíme samotný koncept polsko-maďarského přátelství (čehož dále

využijeme při stanovení kritérií pro mediální analýzu), poté zmíníme některé fakty

týkající se polského tisku, jež by mohly mít dopad na zkoumanou problematiku, pak se

budeme věnovat postupu, jaký jiní autoři zvolili při řešení podobné problematiky,

s čímž souvisí závěrečné bližší představení některých metod analýzy tisku a vyjasnění

důležitých pojmů.

2.1 Polsko-maďarské přátelství
Fenomén nadstandardních polsko-maďarských vztahů můžeme vysledovat už ve

středověku. Zpočátku se jednalo například o společnou intervenci proti Kyjevské Rusi

a pokus vytvořit v Haliči království spravované polsko-maďarskou dynastií na počátku

třináctého století,1 ale hlavně šlo o spojení skrze společného panovníka,2 s nímž souvisí

aspekt společných historických událostí, jenž bývá polsko-maďarskému vztahu

připisován.3

Za významné období je považována první personální unie mezi Poláky

a Maďary (1370–1382), kdy byl panovníkem Ludvík I. (v Polsku často označovaný jako

Ludwik Węgierski, Ludvík Uherský, vidíme tedy, že na rozdíl od češtiny a slovenštiny

jsou Uhry a Maďarsko nazývány stejně, je zde principiální, nikoliv však etymologická,

podobnost slova Węgry s maďarským Magyarország), který roku 1374 zavedl tzv.

Košická privilegia omezující moc panovníka. Právě díky těmto privilegiím bývá někdy

první polsko-maďarská personální unie označována za místo, kde docházelo

k největšímu rozvoji občanských práv v Evropě.4 Jedna z dalších personálních unií

vznikla roku 1440 korunovací polského panovníka Vladislava III. Jagellonského

uherským králem. Během ní Vladislav III. společně s transylvánským palatinem

Hunádym podnikli vítěznou křížovou výpravu na Balkán proti Turkům, jimi nabízené

příměří však Vladislav odmítl, načež byl roku 1444 při další křížové výpravě v bitvě

1 HALECKI, O. Borderlands of Western Civilization : A History of East Central Europe. 2nd ed. Safety
Harbor : Simon Publications, 1980. 548 s. ISBN 978-0-9665734-8-X. s. 75.
2 JOSIKA-HERCZEG, I. Hungary After a Thousand Years. Safety Harbor : Simon Publications, 2000.
332 s. ISBN 978-0-966574-5-5. s. 68.
3 SEKULA, A. Polónia és más mesék. Budapest : Ludwig Museum, 2010. 26 s. s. 7.
4 POGONOWSKI, I. C. Pierwsza demokracja. New York : Hippocrene Books, 2010. 96 s. ISBN 978-0-
781812003. s. 23–24.
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u Varny zabit a zmiňovaná polsko-maďarská unie zanikla.5 Zmiňme ještě unii, jež

vznikla v roce 1490, kdy byl Vladislav II. Jagellonský korunován uherským králem, po

dobu jejího trvání žili Poláci a Maďaři ve společném státě sahajícím od Baltu až

k Černému moři a Jadranu.6

V dalších letech došlo ke všeobecně známým dělením Polska i Maďarska,

přičemž se osudy obou národů opět protínaly, například v protiturecké kampani na

konci sedmnáctého století v Maďarsku, na níž se podílel slavný polský generál

Sobieski.7 Koncem století osmnáctého pak Habsburkové na základě historických práv

maďarských králů nárokovali Halič a Volyni, což mělo za následek, že Rakousko

obklopilo maďarská území i ze severu a na pomyslné „hranici“ se začaly stýkat, a poté

i vzájemně spolupracovat, polské a maďarské nacionalistické síly.8

V období těchto událostí se objevují známá hesla vyjadřující polsko-maďarskou

přízeň, dnes jsou zřejmě nejpopulárnější rčení začínající Polak, Węgier dwa bratanki,

i do szabli, i do szklanki…, Polák, Maďar, dva bratranci, ve zbrani i v pití, případně

maďarské obdoby začínající Lengyel, Magyar, két jó barát…, Polák, Maďar, dva dobří

přátelé…, nicméně se nejedná o zdaleka jediná taková hesla, jiné verze nejen že

prohazují pořadí národů, ale i vybízejí k osedlání koně a boji, případně poukazují na

politickou a intelektuální spřízněnost obou národů.9

Devatenácté století přineslo další polsko-maďarské prolínání. Uvést lze

kupříkladu polské vojevůdce v souvislosti s maďarskou válkou za nezávislost. Polák

Henryk Dembiński byl dokonce po určitý čas vrchním velitelem maďarské armády,

nicméně více proslul generál Józef Bem, který se zviditelnil například při obraně


[…]

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článků byl malý. Význam reforem a transformace se v kvalitativní analýze nikterak

výrazněji neprojevil.

Kvůli výsledkům frekvenční analýzy je porovnání obou skupin výhradně

záležitostí kvalitativní analýzy, proto zde můžeme odkázat na odpovídající kapitolu

a jen zopakovat důraz na kritiku a rozdíl v rámci společného negativního vymezení

a omlouvání Maďarů.

Celý soubor lze charakterizovat jako sice kritický, nicméně vyváženě.

Výraznější upozadění kritiky počínání Maďarů, jež bychom možná mohli očekávat po

frekvenční analýze, se sice nekonalo, nicméně i tak se projevilo i omlouvání Maďarů

a některé hrozby byly navíc vykreslovány jako polsko-maďarské.
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6. Finální diskuze

Co se týče první části výzkumné otázky, určení, zda se polsko-maďarské přátelství (tak,

jak jej pojímala tato práce) projevuje v polsko-maďarském tisku, na základě obou typů

analýzy jsme zjistili, že tomu tak je, nicméně pouze do určité míry.

Frekvenční analýza o míře projevů neprozradí tolik jako kvalitativní obsahová

analýza, proto se zaměřme na ni. Ve všech případech kromě Wprostu a finanční krize,

kde byl počet článků výrazně omezen, se kategorie přímo související s přátelstvím (tedy

všechny kromě „antikategorie“ kritiky) projevily v méně než padesáti procentech

případů a většinou tomu bylo ještě výrazně méně. Míru projevů rovněž koriguje kritická

kategorie, jež se alespoň jednou projevila u všech periodik.

První hypotéza se tedy potvrdila, polsko-maďarské přátelství (tak, jak jej chápala

tato práce) se skutečně projevilo, nicméně jen do určité míry, nedominovalo zcela.

Druhou částí výzkumné otázky bylo zjistit, zda se polsko-maďarské přátelství

více projevuje u konzervativní skupiny periodik. Z obecného hlediska ne, můžeme

pouze tvrdit, že se více projevuje jen v některých případech.

Mezi takové případy patří kromě zřejmě nepodstatné historické nostalgie, která

byla kategorií pouze v jedné z kvalitativních analýz, a rozdíl zde navíc byl pouze

o článek, omlouvání Maďarů, jež bylo o něco výraznější u obou kategorií. Společné

vymezení Poláků a Maďarů se pak dokonce výrazněji projevovalo v liberální skupině

tisku, což ovšem neznamená, že by tento tisk byl Maďarům nějak výrazněji nakloněn.

Z hlediska kritické kategorie nelze v rámci skupin hovořit o jednoznačných výsledcích,

podobně je tomu u frekvenčních analýz.

Druhá hypotéza se tedy potvrdila jen zčásti, přičemž byly nalezeny i argumenty

pro potvrzení zcela opačné hypotézy.
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7. Závěr

V této práci, která se zabývala problematikou polsko-maďarského přátelství

v současném polském tisku, došlo k provedení analýzy titulů Gazeta Wyborcza

a Polityka (liberální skupina) a Rzeczpospolita a Wprost (konzervativní skupina) a jejich

pokrytí oblasti maďarské a polsko-maďarské historie a vrcholu finanční krize na podzim

roku 2008 pomocí frekvenční analýzy výskytu jednotlivých slov a kvalitativní obsahové

analýzy v rámci pěti kategorií vytyčených na základě přehledu literatury. Cílem analýzy

bylo zkoumat projevy polsko-maďarského přátelství, což s sebou neslo testování

hypotéz (vzešlých z literárního přehledu), že se polsko-maďarské přátelství v polském

tisku projevuje a že se projevuje více u konzervativní skupiny periodik.

První hypotéza se potvrdila, nicméně s tím, že projevy mají své meze a rozhodně

polskému tisku zásadněji nedominují.

Druhá hypotéza se potvrdila jen velmi omezeně, polsko-maďarské bratrství se

v konzervativní skupině přesvědčivě projevilo pouze v rámci o něco většího omlouvání

Maďarů a například v rámci společného vymezení obou národů hrála prim liberální

skupina.

Mezi hlavní nedostatky práce patří provedení kódování do kategorií v rámci

kvalitativní analýzy pouze jedním kódovačem, autorem práce, což posiluje subjektivní

stránku analýzy, a nižší počet tematických okruhů, jež znamená, že nemůžeme analýzu

označit za reprezentativní prozkoumání všeho, co v současném polském tisku souvisí

s Maďarskem.

Návrhy pro další zkoumání jsou analýzy dalších tematických okruhů k utvoření

lepšího obrazu polsko-maďarského přátelství v současném polském tisku nebo analýzy

za pomocí více kódovačů. Za hlubší prozkoumání by rovněž stály i různé fenomény,

jichž se tato práce dotkla spíše okrajově, jako například téma Viktora Orbána

a konzervativního tisku.
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Summary

This thesis dealt with the Polish-Hungarian friendship in the contemporary Polish press.

The periodicals Gazeta Wyborcza and Polityka (the liberal group) and Rzeczpospolita

and Wprost (the conservative group) and their coverage of the Hungarian and Polish-

Hungarian history and the peak of the financial crisis in Hungary in 2008 were analysed

using word frequency analysis and qualitative analysis which used five categories

defined on the basis of the literary review. The goal of the analyses was to analyse the

possible signs of the Polish-Hungarian friendship, which included the testing of the

hypotheses that the signs of the Polish-Hungarian friendship can be found in the Polish

press and that they are more significant in the conservative group of periodicals.

The first hypothesis was confirmed. It must be, however, noted that the presence

of the signs is limited and they do not dominate in the Polish press.

The confirmation of the second hypothesis was very limited. The Polish-

Hungarian friendship was more significant only in the case of apologising of the

Hungarians, but, for example, the categories of common definition were more

significant in the liberal periodicals.
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