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Polsko-maďarské přátelství v současném polském tisku.

Bakalářská práce Jaroslava Apolenáře si jako téma vytkla analýzu polského tisku a jeho

zájmu o maďarskou problematiku, resp. o její vidění pod úhlem premisy, že Maďaři a Poláci

mají spolu nadstandardně dobré vztahy, což by polský tisk mohl patřičným způsobem

reflektovat při výkladu témat s Maďarskem souvisejících.

Autor nejprve provádí výběr titulů, s nimiž bude pracovat (z deníků Gazeta Wyborcza

a Rzeczpospolita a z týdeníků Polityka a Wprost), a to z hlediska čtenosti, dominantního

politického-ideového profilu a citovanosti, resp. názorového vlivu, a jejich průzkumem

stanovuje tematický okruh problémů, jimiž se bude zabývat. Následuje velmi kvalitní kapitola

s výkladem o dosavadních přístupech uplatnitelných při výzkumu této problematiky, na jehož

základě autor vypracoval vlastní koncept mediální analýzy, založený na konfrontaci a

vzájemném ověření výsledků frekvenční analýzy a kvalitativní obsahové analýzy.

S takto připraveným konceptem a výzkumným plánem poté zahajuje zkoumání dvou

hlavních otázek, na nichž chce uplatněním vytvořené metodologie zjistit, můžeme-li doložit (a

pokud ano, jak se to projevuje) vliv predikovaného „historického“ přátelství mezi Maďary a

Poláky na jejich interpretaci.

Prvním otázka se týká reflexe a interpretace maďarských témat, tj. maďarské historie a

maďarsko-polských vztahů na jedné straně a maďarské finanční krize na druhé straně. Druhá

otázka pak směřuje ke zjištění, zda se do způsobu výkladu maďarských témat nějakým

znatelným a specifickým způsobem promítal politický profil uvedených tiskovin (na jedné

straně spíše liberálně-levicová Gazeta Wyborcza a Polityka, na druhé straně spíše liberálně-

konzervativní Rzeczpospolita a Wprost).

Závěr práce konstatuje, že v prvním ohledu je vliv vzájemně dobrých vztahů zjevně

prokazatelný a viditelný zejména ve snaze zvýrazňovat společné rysy vývoje obou národů,

jistou paralelnost osudů či „spřízněnost osudem“, což však nebrání kritickému pohledu, který

neomezují ani historicko-nostalgické odkazy na společnou minulost, ve druhém ohledu je pak

souvislost trochu slabší, nicméně jako odlišující rys se tu projevuje fakt, že tiskoviny

liberálně-konzervativního typu jsou méně konzistentní než tiskoviny prvního typu zejména

tím, že jejich vidění je více než umístěním do „společného osudu“ typické vyvažováním

kritických a omluvných tónů, přičemž jejich distribuce je poznamenána tím, jestli v pozadí

komentovaného tématu (platí to zejména pro téma finanční krize) stojí bývala levicová nebo

současná pravicová vláda.

V práci jsou občas k nalezení „mouchy“ typu: … dělením Polska a Maďarska (!),

přičemž se osudy obou národů opět protínaly, například v protiturecké kampani na konci

sedmnáctého století v Maďarsku, na níž se podílel slavný polský generál Sobieski (s. 10). Na

konci 17. století nebylo žádné Maďarsko, tudíž tam ani nemohla být žádná protiturecká

kampaň, která se navíc týkala Vídně, tedy Rakouska (bitva o Vídeň 1683), Sobieski nebyl

generál, ale jako Jan III. Sobieski byl přímo polským králem.

Předložený text Jaroslava Apolenáře však jednoznačně splňuje nároky kladené na

bakalářskou práci, navrhuji hodnocení výborně.
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